



เลขที่ FTE 002/2566

วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย: รายงานและงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

บริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานอ้างอิงตามข้อมูลจากงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2566	2565	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขาย	191.21	155.88	35.33	22.66
รายได้จากงาน โครงการและการให้บริการ	93.63	80.35	13.28	16.53
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>284.84</b>	<b>236.23</b>	<b>48.61</b>	<b>20.58</b>
ต้นทุนขาย	138.07	111.00	27.07	24.39
ต้นทุนงาน โครงการและการให้บริการ	73.07	66.50	6.57	9.88
<b>รวมต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>211.14</b>	<b>177.50</b>	<b>33.64</b>	<b>18.95</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>73.70</b>	<b>58.73</b>	<b>14.97</b>	<b>25.49</b>
รายได้อื่น	3.50	2.41	1.09	45.23
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	19.23	18.11	1.12	6.18
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	18.49	19.79	(1.30)	(6.57)
ต้นทุนทางการเงิน	1.03	1.93	(0.90)	(46.63)
กลับรายการผลขาดทุน (ผลขาดทุน) ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1.81)	13.40	(15.21)	(113.51)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.11	1.17	6.94	593.16
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>32.15</b>	<b>6.74</b>	<b>25.41</b>	<b>377.00</b>
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	<b>25.87</b>	<b>24.86</b>		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	<b>11.15</b>	<b>2.82</b>		

หมายเหตุ : 1) อัตรากำไรสุทธิคำนวณจากกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่บนงบการเงินรวม

2) หลักทศนิยมที่ระบุในการชี้แจงผลการดำเนินงานอาจแตกต่างกับงบการเงินของบริษัท เนื่องจากการปัดเศษทศนิยมเป็นสองตำแหน่งและการเปลี่ยนหน่วยเป็นล้านบาท



### รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 284.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 48.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.58 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 35.33 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณยอดคำสั่งซื้อค้างส่ง (Backlog) ในปีที่ผ่านมา และในไตรมาส 1 มีการส่งสินค้าเข้าพื้นที่ทำงานมากขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

รายได้จากงาน โครงการและให้บริการเพิ่มขึ้น 13.28 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากปริมาณงาน โครงการที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับระหว่างงวดรับรู้รายได้ตามขั้นความสำเร็จของงานได้มากขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 73.70 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 25.87 บริษัทสามารถทำกำไรขั้นต้น และมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการบริหารจัดการต้นทุนสินค้าและต้นทุนงาน โครงการและการให้บริการได้ดีขึ้น

### รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 3.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.23 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 37.72 ล้านบาท ลดลง 0.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.47

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้น 1.12 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากยอดขายที่มากขึ้น เช่น ค่าขนส่ง ค่าคอมมิชชั่น และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 1.30 ล้านบาท เนื่องจากการบริหารจัดการด้านสินค้าทำให้ลดขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าได้

### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 1.03 ล้านบาท ลดลง 0.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.63 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประเภทตัวสัญญาใช้เงิน

### ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีกัลบรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 1.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 113.51 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เกิดจากการบริหารจัดการเรื่องติดตามหนี้





รวมถึงกระบวนการพิจารณาการให้วงเงินเครดิตลูกค้าอย่างละเอียดมากขึ้น ในขณะที่เดียวกันลูกค้าบางรายที่เคยถูกตั้งผล  
ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น นำเงินมาชำระทำให้รายการดังกล่าวลดลง

### กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 32.15 ล้านบาท  
คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 11.15 กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 25.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 377.00 กำไรสุทธิ และอัตรากำไร  
สุทธิเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากเหตุผลที่กล่าวไปแล้วข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....  
(นายทักษิณ ตันติไพจิตร)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร  
บริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน)